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Passer du constat à l’action
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1. Constat

2. Référentiel

3. Jugement

4. Actions
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Différentes MO différents déficits



Indicateurs non substituables pour décrire la 
qualité des MO

Nombre d’occurrence dans les classes de biomasse microbienne 

pour une MO totale normale

(source données : Celesta-lab sur les 900 derniers diagnostics personnalisés diamant élite.)
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En moyenne
44% de 

chances de 
se tromper
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Nécessité d'un référentiel solide
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(source données : Celesta-lab sur les analyses 2003-2013.)



(source données : Celesta-lab sur 1369 terres de grandes cultures)

Nécessité d'un référentiel solide
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Choix du référentiel
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Exemple (parmi d’autres) sur la biomasse microbienne 

sur les 2000 dernières analyses reçues et renseignées
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(source données : Celesta-lab sur les analyses 2021.)



Choix du référentiel
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(source données : Celesta-lab sur les analyses 2021.)

Exemple (parmi d’autres) sur la biomasse microbienne 

sur les 2000 dernières analyses reçues et renseignées



Référentiel, une surcouche supplémentaire? 
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Jugement, problème d’extrême

15è Rencontres Comifer-Gemas 24-25 nov 2021 – Clermont-Ferrand 17

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

MO totale
(% de sol)

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

MO totale
(% de sol)A B

Thibaut Déplanche – Celesta-lab



Jugement, problème d’extrême
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Nécessite une approche multi-indicateurs

A - NON B - OUI
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Jugement, problème de déséquilibre
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(source données : Celesta-lab sur les analyses 2017-2021.)
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Piloter la biologie par les apports

(source données : Celesta-lab + Lashermes et al, 2008)
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Merci de votre attention
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